НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЕГЛАМЕНТИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ Э/С И ИНФОРМАТ.

          Постановление об утверждении Плана ребалансировки

          тарифов на основные публичные услуги электросвязи

          оператора с доминирующим положением на рынке этих

                        услуг АО "Молдтелеком"

                        N 12/1  от  26.12.2002

          Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 1-2/1 от 15.01.2003
                                * * *

Примечание:  Из текста исключить дату "31.03.2004 г." согласно

             Пост. НАРЭИ N 09/2 от 31.03.04, в силу 09.04.04
    Согласно предложению   АО   "Молдтелеком"   по   утверждению   плана

ребалансировки   тарифов   на  основные  публичные   услуги   локальной,

междугородной   и   международной  телефонной   связи,   проанализировав

аргументы  и расчеты АО "Молдтелеком" о необходимости приведения тарифов

в  соответствие  с  себестоимостью предоставленных  услуг,  принимая  во

внимание   необходимость   подготовки  к  полной   либерализации   рынка

электросвязи  Республики Молдова, предусмотренной c 1 января 2004  года,

констатируя предоставленные расчеты обоснованными, на основании ст.9 (1)

буква  d)  и  ст.22  Закона об электросвязи N 520 от  07.07.1995  г.,  с

последующими  изменениями и дополнениями, а также на основании Положения

о  тарифах на публичные услуги электросвязи и информатики, утвержденного

Постановлением  Правительства Республики Молдова N 323 от 18.03.2002 г.,

Административный  совет  Национального агентства по регламентированию  в

области электросвязи и информатики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить  План  ребалансировки  тарифов  на  основные  публичные

услуги  электросвязи  оператора с доминирующим положением на рынке  этих

услуг АО "Молдтелеком" (прилагается).

    2. АО "Молдтелеком"     опубликовать     утвержденные      настоящим

постановлением тарифы минимум за 15 дней до начала их применения.

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

    Председатель

    Административного Совета

    Национального агентства по

    регламентированию в области

    электросвязи и информатики                          Юрие Тэбырцэ

    Кишинэу, 26 декабря 2002 г.

    N 12/1.

                                                Приложение

                                к Постановлению аминистративного

                                совета Национального агентства по

                                Регламентированию в области

                                электросвязи и информатики

                                N 12/1 от 26 декабря 2002

                     План ребалансировки тарифов

              на основные публичные услуги электросвязи

             оператора с доминирующим положением на рынке

                     этих услуг АО "Молдтелеком"

------------------------------------------------------------------------

 Наименование    | Действу- | I этап / | II этап  | III этап |IV этап

                 |ющий тариф|01.02.2003|          |          |

                 |----------+----------+----------+----------+----------

                 |Часы |Вне | Часы| Вне| Часы|Вне | Часы| Вне| Часы|Вне

                 |пик* |ча- | пик | ча-| пик |ча- | пик | ча-| пик |ча-

                 |     |сов |     | сов|     |сов |     | сов|     |сов

                 |     |пик |     | пик|     |пик |     |пик |     |пик

-----------------+-----+----+-----+----+-----+----+-----+----+-----+----

        1        |  2  | 3  |  4  |  5 |  6  |  7 |  8  |  9 |  10 | 11

-----------------+-----+----+-----+----+-----+----+-----+----+-----+----

                 ТАРИФЫ НА ЛОКАЛЬНЫЕ ТЕЛЕФОННЫЕ УСЛУГИ

Тарифы для

населения:

Абонемент  Stan-        5         10                            35,0

dard, лей

Минуты, включен-      450        300                               0

ные в абонемент

Цена минут сверх  0,058  Не   0,08  0,07                      0,17 0,084

пакета, лей             сущ.

Абонемент Econom**,     5          5                            25,0

лей

Минуты, включен-      450        200                               0

ные в абонемент

Цена минут сверх  0,058  Не    0,1  0,07                      0,34 0,169

пакета, лей             сущ.

Абонемент Înles-        5          5                            25,0

niri, лей

Минуты, включен-      450        400                             400

ные в абонемент

Цена минут сверх  0,058  Не   0,14  0,1                       0,34 0,169

пакета, лей             сущ.

Тарифы для эконо-

мических агентов

Абонемент  Stan-       16         26                            35,0

dard, лей

Минуты, включен-        0          0                               0

ные в абонемент

Цена минут сверх   0,07  Не   0,08  0,07                      0,17 0,084

пакета, лей             сущ.

Абонемент Econom,      16         20                            25,0

лей

Минуты, включен-        0          0                               0

ные в абонемент

Цена минут сверх   0,07  Не   0,09  0,08                      0,34 0,169

пакета, лей             сущ.

Тарифы для бюд-

жетных организаций

Абонемент  Stan-       12         26                            35,0

dard, лей

Минуты, включен-      450          0                               0

ные в абонемент

Цена минут сверх   0,07  Не   0,08  0,07                      0,17 0,084

пакета, лей             сущ.

Абонемент Econom,      12         20                            25,0

лей

Минуты, включен-      450          0                               0

ные в абонемент

Цена минут сверх   0,07  Не   0,09  0,08                      0,34 0,169

пакета, лей             сущ.

             ТАРИФЫ НА МЕЖДУГОРОДНЫЕ ТЕЛЕФОННЫЕ ПЕРЕГОВОРЫ

Население, лей     0,28 0,17  0,35  0,2                       0,55 0,35

Экономические      0,35 0,2   0,35  0,2                       0,55 0,35

агенты и бюджет-

ные организации,

лей

             ТАРИФЫ НА МЕЖДУНАРОДНЫЕ ТЕЛЕФОННЫЕ ПЕРЕГОВОРЫ

ЕВРОПА***

Население, лей     7,08  Не    7    6,8                         3  2,5

                        сущ.

Экономические      8,5   Не    7    6,8                         3  2,5

агенты и бюджет-        сущ.

ные организации,

лей

ЦЕНТРАЛЬНАЯ И

ЮЖНАЯ АМЕРИКА

Население, лей    14,16  Не   14   10                           8  6,5

                        сущ.

Экономические     17     Не   14   10                           8  6,5

агенты и бюджет-        сущ.

ные организации,

лей

КАНАДА

Население, лей    11,66  Не   10    8                           3  2,5

                        сущ.

Экономические     14     Не   10    8                           3  2,5

агенты и бюджет-        сущ.

ные организации,

лей

США

Население, лей    14,16  Не   10    8                           3  2,5

                        сущ.

Экономические     17     Не   10    8                           3  2,5

агенты и бюджет-        сущ.

ные организации,

лей

ИЗРАИЛЬ

Население, лей    18,33  Не   10    8                         3,5  3

                        сущ.

Экономические     22     Не   10    8                         3,5  3

агенты и бюджет-        сущ

ные организации,

лей

РОССИЯ  (евро-

пейская часть)

Население, лей     4,41 3,67  4,4   3,5                         3  2,5

Экономические      5,3  4,4   4,4   3,5                         3  2,5

агенты и бюджет-

ные организации,

лей

РУМЫНИЯ

Население, лей     2,67  Не   2,67  2,5                       2,5  2

                        сущ.

Экономические      3,2   Не   2,67  2,5                       2,5  2

агенты и бюджет-        сущ.

ные организации,

лей

УКРАИНА

Население, лей     3,17 2,50   3    2,8                       2,5  2

Экономические      3,8  3      3    2,8                       2,5  2

агенты и бюджет-

ные организации,

лей

СНГ (средний)

Население, лей     7,00 5,75  6,5   4,6                       3,5  3

Экономические      8,4  6,9   6,5   4,6                       3,5  3

агенты и бюджет-

ные организации,

лей

АЗИЯ

Население, лей    18,33  Не    18  14                         8  6,5

                        сущ.

Экономические     22     Не    18  14                         8  6,5

агенты и бюджет-        сущ.

ные организации,

лей

АФРИКА

Население, лей    20,83  Не    20  15,4                       8  6,5

                        сущ.

Экономические     25     Не    20  15,4                       8  6,5

агенты и бюджет-        сущ.

ные организации,

лей

АВСТРАЛИЯ И

ОКЕАНИЯ****

Население, лей    18,33  Не    18  14                         8  6,5

                        сущ.

Экономические     22     Не    18  14                         8  6,5

агенты и бюджет-        сущ.

ные организации,

лей

------------------------------------------------------------------------

    Примечание:

    1) Тарифы указаны без НДС.

    2) * Часы пик:  между  8-00  и 22-00 в рабочие дни. Вне  часов  пик:

между 22-00 и 8-00 и в выходные дни и дни официальных праздников.

    3) ** В сельской   местности,  где  таксация  локальных  переговоров

невозможна, будет применяться абонемент Econom соответственно категориям

абонентов.

    4) Абоненты со  спаренной телефонной линией будут оплачивать 80%  от

выбранного  абонемента. Абоненты с параллельной или вечерней  телефонной

линией будут оплачивать 50% от выбранного абонемента.

    5) Для абонентов,  которые являются инвалидами войны, и приравненных

к   ним   лиц,   (военные,   которые   стали   инвалидами   впоследствии

заболеваемости или полученных травм в период исполнения служебного долга

и  имеют  соответствующие  документы) выбранный  абонемент  снижается  в

следующих пропорциях:

    - для инвалидов I группы            на 50 процентов

    - для инвалидов II группы           на 25 процентов

    - для инвалидов III группы          на 10 процентов

Примечание: См. Поправку из Monitorul Oficial N 11-13 от 31.01.2003

            стр.57 (в птк.5 примечания в последней строке цифры "25"

            заменить цифрами "10")
    6) Абоненты (экономические   агенты   и  бюджетные  организации)   с

параллельной  телефонной  линией  будут  оплачивать  10%  от  выбранного

абонемента.

    7) Разговоры,  начатые в одном временном интервале и заканчиваемые в

другом  временном  интервале,  будут таксироваться согласно  тарифу  для

временного интервала, в котором состоялось соединение.

    8) Абоненты имеют  право  на  замену абонемента  по  истечении  трех

месяцев с момента получения текущего абонемента.

    9) Для международных услуг тарифы являются максимальными.

    10) *** Тарифы представлены для стран Европейского Союза.

    11) **** Начиная  с  первого этапа ребалансировки -  за  исключением

Австралии и Новой Зеландии.

    12) Международные тарифные зоны:

    I зона - Украина, Румыния

    II зона - Россия, Беларусь, Европейский Союз, Канада, США

    III зона - Центральная  Европа,  Израиль,  СНГ,  Австралия  и  Новая

Зеландия

    IV зона - Азия, Африка, Центральная и Южная Америка, Океания

    V зона - резервная зона.

    13) Страны из   определенных  географических  зон,   соответствующие

тарифным  условиям (оконечных и транзитных такс) других зон, могут  быть

приравнены к этим тарифным зонам.

    14) Для стран  назначения, с которыми не удастся найти соглашение по

снижению  оконечных  и  транзитных такс, могут  применяться  специальные

тарифы,  отличные  от  выше представленных. Это условие  относится  и  к

тарифам  на  звонки к сетям операторов мобильной телефонной связи  стран

назначения,  если  для  этих направлений применяются  высокие  оконечные

таксы.

    15) Начало второго  и третьего этапов ребалансировки тарифов, как  и

значения тарифов, будут установлены после анализа результатов предыдущих

этапов.

//Monitorul Oficial 1-2/1, 15.01.2003